PUBLICAÇÃO INICIAL 

Art. 137, caput - RICD 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º O art. 4º da Lei nº 6.932, de 7 de julho de 1981, passa a vigorar 

com as seguintes alterações: 

“Art. 4º Ao médico-residente é assegurado bolsa no valor de R$ 

5.225,00 (cinco mil, duzentos e vinte e cinco reais), em regime especial de treinamento 

em serviço de 60 (sessenta) horas semanais. 

..................................................................................................... 

§ 6o O valor da bolsa do médico-residente será objeto de revisão

[...]

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:  

....................................................................................................................................................... 
Art. 4º Ao médico-residente é assegurado bolsa no valor de R$ 2.384,82 (dois mil, 

trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), em regime especial de treinamento 
em serviço de 60 (sessenta) horas semanais. (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 
12.514, de 28/10/2011) 

§ 1º O médico-residente é filiado ao Regime Geral de Previdência Social - RGPS